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BOE DE 29/02/2016 

NÚM. 51 
 

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

Sector público. Contabilidad 

Resolución de 22 de febrero de 2016, de la Intervención 

General de la Administración del Estado, por la que se dictan 

normas de registro, valoración e información de los bienes del 

patrimonio histórico de naturaleza material a incluir en las 

cuentas anuales. 

PDF (BOE-A-2016-2015 - 13 págs. - 254 KB)  

Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su 

publicación en el Boletín Oficial del Estado. No obstante, las 

disposiciones adicionales y transitoria de esta resolución serán 

aplicables a las cuentas anuales del año 2015 y siguientes. 

 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA 

Presupuestos 

Ley 12/2015, de 24 de diciembre, de Presupuestos Generales 

de la Comunidad Autónoma de Galicia para el año 2016. 

PDF (BOE-A-2016-2016 - 260 págs. - 45.455 KB)  

Medidas fiscales y administrativas 

Ley 13/2015, de 24 de diciembre, de medidas fiscales y 

administrativas. 

PDF (BOE-A-2016-2017 - 50 págs. - 886 KB)  

http://www.boe.es/boe/dias/2016/02/29/pdfs/BOE-A-2016-2015.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2016/02/29/pdfs/BOE-A-2016-2016.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2016/02/29/pdfs/BOE-A-2016-2017.pdf
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Corrección en la 

versión de euskera. 

nº 26 del Lunes, 29 de 

febrero de 2016 
  

Corrección de errores, Norma Foral 37/2013, de 13 de 

diciembre, de Impuesto sobre Sociedades 

Hay corrección de errores en la versión en euskera.  

http://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2016/024/2016_024_00562_C.xml&hl=
http://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2016/024/2016_024_00562_C.xml&hl=
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CONSULTAS DGT 

 Consulta de la DGT V3960-15 de 14 de diciembre 

La DGT concluye que el valor de adquisición que debe tomarse 

en consideración es el que resulte de aplicar las disposiciones 

contenidas en la normativa reguladora del Impuesto sobre 

Sociedades, es decir, el valor fiscal y no el contable. 

 

 

 

Cómputo del personal discapacitado en la deducción por 

creación de empleo 

Dirección General de Tributos. Consulta V3918-15, de 9 

de diciembre de 2015 

La deducción por creación de empleo para trabajadores con 

discapacidad se cuantifica en función del incremento del promedio 

de la plantilla de este tipo de trabajadores y de su grado de 

discapacidad. En esta consulta se plantea si el incremento de 

plantilla derivado de un supuesto de sucesión de empresa puede 

computase a efectos de la deducción.  

La DGT contesta que los trabajadores discapacitados que se 

tengan que contratar como consecuencia de la sucesión de 

empresa en los términos previstos en la legislación laboral 

podrán computarse a los efectos de calcular el incremento del 

promedio de la plantilla de trabajadores con discapacidad. 

 

 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=36749&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V3960-15%29&Pos=0&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=36707&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V3918-15%29&Pos=0&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=36707&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V3918-15%29&Pos=0&UD=1
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El canon es una 

parte de la 

contraprestació

n por la 

importación. 

RESOLUCIÓN DE 

INTERÉS Tráfico exterior. Incompatibilidad del 

IRNR con la liquidación de derechos de importación como 

consecuencia del incremento del valor en aduana en el 

importe de los cánones. 

Resolución del TEAC de 18/02/2016 

Criterio:  

Según las sentencias del Tribunal Supremo de 31 de enero de 

2001 (rec. casación 1219/2006), y de 16 de febrero de 2011 

(rec. 2894/2006), si se considera que el canon es una parte de 

la contraprestación por la importación, entonces existe la 

citada incompatibilidad. Pero los cánones no forman parte 

del precio de compraventa de las mercancías, sino del 

valor en aduana. El hecho de que para la determinación del 

valor en aduana de las mercancías importadas se parta de su 

valor de transacción no implica que los elementos que 

componen dicho valor en aduana formen parte del precio de 

venta que se satisface por el comprador al vendedor. No existe 

por tanto incompatibilidad alguna entre el Impuesto sobre la 

Renta de los No Residentes y los derechos de importación ni 

doble imposición, ya que gravan hechos imponibles distintos. 

http://serviciostelematicos.minhap.gob.es/DYCteac/criterio.aspx?id=00/00872/2013/00/0/1&q=s%3d1%26rn%3d%26ra%3d%26fd%3d21%2f01%2f2016%26fh%3d26%2f02%2f2016%26u%3d%26n%3d%26p%3d%26c1%3d%26c2%3d%26c3%3d%26tc%3d1%26tr%3d%26tp%3d%26tf%3d%26c%3d0%26pg%3d
http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=TS&reference=5898045&links=canon%20Y%20IMPORTACION&optimize=20110331&publicinterface=true
http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=TS&reference=5898045&links=canon%20Y%20IMPORTACION&optimize=20110331&publicinterface=true
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El plazo de 

prescripción para 

un tributo (ITP) no 

interrumpe la 

prescripción para 

otro (AJD) aunque 

sean 

incompatibles. 

SENTENCIA DE 

INTERÉS 

 El plazo de prescripción para 

liquidar un tributo no se interrumpe por la liquidación 

de otro tributo incompatible si la autoliquidación del 

sujeto fue por el tributo correcto. 

Sentencia del TS de 27/01/2016 

En la venta de inmueble se renuncia a la exención de IVA. Por 

tanto, se repercutió IVA y se autoliquidó AJD al tipo del 0,5%.  

Hacienda consideró que no procedía la renuncia a la exención 

del IVA y practicó liquidación por transmisiones patrimoniales 

onerosas (TPO), que fue impugnada ante el TEAR de Madrid. La 

Comunidad de Madrid también gira liquidación por la 

modalidad de AJD no al 0,5% si no al 1,5%. 

El sujeto tributario alega que esta segunda liquidación por la 

Comunidad de Madrid está prescrita alegando que la primera 

liquidación era sobre TPO. 

El TSJ de Madrid entendió que la primera liquidación por TPO sí 

había interrumpido la prescripción para liquidar el AJD con 

base en la incompatibilidad de ambas modalidades para una 

misma operación. 

El TS entiende que la primera liquidación de TPO no 

interrumpe la prescripción para liquidar AJD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=TS&reference=7593464&links=prescripci%C3%B3n&optimize=20160205&publicinterface=true
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Proyecto de Orden por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre Sociedades 
y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y a 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en territorio 
español, para los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2015, se 
dictan instrucciones relativas al procedimiento de declaración e ingreso y se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para su presentación electrónica 
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